
 

特定非営利活動法人繊維技術活性化協会  

2025 年度総会 議事次第 

 

日時：2025 年６月 20 日（金）  

         場所：福井大学工学部 総合研究棟Ⅳ-1 

（工学系 2 号館）2 階 223L 講義室 

 

                       

 

１． 開会 

２． 総会の定足数報告 

３． 議長の選出 

４． 議事録署名人の選出 

５． 議事 
 

（１） 2024 年度事業報告と収支決算報告の件      資料１ 事業報告書 

                       資料 2  活動計算書                 

                資料 3 監査報告書 

（２） 2025 年度事業業計画案と収支予算案の件     資料 4 事業計画書 

資料 5 活動予算書 

   

６． 理事長挨拶 

７． 閉会 



資料 1 

 

2024 年度事業報告書 

2024 年 4 月 1 日から 2025 年 3 月 31 日まで 

事業名 事 業 内 容 日時 場所 参加人数 

先端繊維技術

普及事業 
 

台湾スマートテキスタイル協会との交流会 
講師：沈 乾龍 氏 
「Introduction to Smart Textile Technologies by 
TTRI and Overview of tsta Association」 
他台湾 5 名 
講師：牛島 洋史 氏 
「Advanced Smart Textiles - Sensing and 
Intervention -」 
他日本 3 名 

5/17 

 

 

福井大学 総合

研究棟Ⅰ13 階

会議室 

50 名 

理事会・総会 
講師：井熊 均 氏 
「北陸発自立型イノベーション」 

6/17 福井大学 
産学官連携本部 

17 名 

第 19 回講演会 
テーマ：繊維産業の最近の話題から 
講師：浅野 貴行 氏 
「マイクロ波を用いた廃棄物からの新しい資源循

環」 
講師：林 宏和 氏 
「さまざまな繊維に簡単にプリント次世代捺染方式

のご紹介」 
講師：堀 照夫 
「繊維製品の資源循環システム構築について 

付：最新の超臨界染色実用化」 
 

10/11 京都工芸繊維大

学松ヶ崎キャン

パス 15 号館

N105 室 
 

30 名 

北陸ヤーンフェア 2024 ポスター展示 11/13-

14 

石川産業展示館 3500 名 

International Symposium on Fiber Science and 
Technology 2024 ブース展示 

11/27 京都テラサ 600 名 

第 20 回講演会 
テーマ：繊維業界の新しい領域への挑戦 
講師：岡田 敬志 氏 
「繊維廃棄物のケミカルリサイクル」 
講師：泉 小波 氏 
「“ウェアデバイス”実現のためのニットセンサに関

する研究」 
講師：三宅 充人 氏 
「ボールペンの種類と仕組み」 
 

2/12 福井大学 
総合研究棟Ⅳ -
１ 

40 名 

繊維関連技術

に関する情報

収集と発信 

機関紙「DreamaTex 第 12 号」発行 
機関紙「DreamaTex 第 13 号」発行 
 

8月 

3月 

  

 



資料2

収入の部 （単位：円）

科目 予算額(A) 決算額(B) 増減額(B)-(A) 摘要

前年度繰越金 5,828,157 5,828,157

会費

　正会員受取会費 1,650,000 1,620,000 -30,000
個人会費27名　法人会員45社

(中国会員含む）

　賛助会員受取会費 1,550,000 1,550,000 0 賛助会員25社

受取寄付金 0 0 0

事業収入

　先端繊維技術普及事業 500,000 536,000 36,000 講演会参加費収入

　繊維関連分野人材育成・人材派遣事業 0 0 0

　繊維関連分野の大型プロジェクト推進事業 200,000 0 -200,000

　繊維関連技術に関する情報収集と発信 100,000 0 -100,000

預金利息収入 10 313 303

小計 4,000,010 3,706,313 -293,697

合計 9,828,167 9,534,470 -293,697

支出の部 （単位：円）

科目 予算額(A) 決算額(B) 増減額(B)-(A) 摘要

事業費

　賃借料 150,000 68,520 -81,480 講演会会場費

　旅費交通費 300,000 125,292 -174,708

　諸謝金 450,000 343,258 -106,742

　諸経費 300,000 529,939 229,939 会議費・共催・協賛費

　印刷製本費 400,000 369,980 -30,020 機関誌

管理費 0

　人件費 1,500,000 1,300,916 -199,084

　旅費交通費 50,000 0 -50,000

　広告宣伝費 100,000 0 -100,000

　通信運搬費 150,000 80,245 -69,755

　消耗品費 50,000 53,685 3,685

　地代家賃 60,000 60,000 0 オフィス使用料

　雑費 50,000 28,246 -21,754 収入印紙、書籍、手数料

小計 3,560,000 2,960,081 -599,919

次年度繰越金 6,268,167 6,574,389 306,222

合計 9,828,167 9,534,470 -293,697

NPO法人繊維技術活性化協会　2024年度会計収支決算書

（2024年4月1日～2025年3月31日）





資料 4 
 

 

2025 年度事業計画書 

2025 年 4 月 1 日から 2026 年 3 月 31 日まで 
 

事業名 事 業 内 容 日時 場所 

①  
先端繊維技術普及 
事業 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

理事会・総会 6月 

20日 

福井大学 
 

第 21 回講演会 
テーマ：繊維産業の過渡期と新領域（仮） 

講師 3 名予定 

8月 

 

福井大学 
 

第 22 回講演会 
テーマ：繊維産業の環境負荷低減はどこまで進ん

だか？ （仮） 
講師 3 名予定 

11月 関西地区 
（会場未定） 

第 23 回講演会 
テーマ：海外の繊維事情（仮） 
講師 3 名予定 

2月 

 

福井大学 
 
 

②  
繊維関連分野人材 
育成・人材派遣業 

1技術相談および人材派遣 

2 会員間のマッチング事業 
随時 

随時 

 

③  
繊維関連分野の大型

プロジェクト 
推進事業 

1 環境浄化繊維利用大型プロジェクト申請 

2 ＳＤＧｓ対応染色加工に関する申請 

その他 

随時  

④  
繊維関連技術に関す

る情報収集と発信 

繊維情報のメール配信 
機関紙「DreamaTex 第 14 号」発行 
機関紙「DreamaTex 第 15 号」発行 
 

随時 

8月 

2月 

 

    
 



資料5

収入の部 （単位：円）

科目 2024年度決算額(A) 2025年度予算額(B) 増減額(B)-(A) 摘要
前年度繰越金 5,828,157 5,828,157 0
会費
　正会員受取会費 1,620,000 1,650,000 30,000 個人会費27名　法人会員46社

　賛助会員受取会費 1,550,000 1,550,000 0 賛助会員25社

受取寄付金 0 0 0
事業収入
　先端繊維技術普及事業 536,000 500,000 -36,000 講演会参加費収入
　繊維関連分野人材育成・人材派遣事業 0 0 0
　繊維関連分野の大型プロジェクト推進事業 0 200,000 200,000
　繊維関連技術に関する情報収集と発信 0 100,000 100,000 機関紙広告収入

預金利息収入 313 300 -13
小計 3,706,313 4,000,300 293,987
合計 9,534,470 9,828,457 293,987

支出の部 （単位：円）

科目 2024年度決算額(A) 2025年度予算額(B) 増減額(B)-(A) 摘要
事業費
　賃借料 68,520 100,000 31,480 講演会会場費
　旅費交通費 125,292 150,000 24,708
　諸謝金 343,258 400,000 56,742
　諸経費 529,939 400,000 -129,939
　印刷製本費 369,980 400,000 30,020 機関誌
管理費
　人件費 1,300,916 1,400,000 99,084
　旅費交通費 0 50,000 50,000
　広告宣伝費 0 50,000 50,000
　通信運搬費 80,245 100,000 19,755
　消耗品費 53,685 50,000 -3,685
　地代家賃 60,000 60,000 0 オフィス使用料
　雑費 28,246 50,000 21,754
小計 2,960,081 3,210,000 249,919
次年度繰越金 6,574,389 6,618,457 44,068
合計 9,534,470 9,828,457 293,987

NPO法人繊維技術活性化協会　2025度年度会計収支予算書（案）
（2025年4月1日～2026年3月31日）
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